
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E DIRITTI ANNO 2025

NR. 129

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Dicembre alle ore 15:00 nella
Sala Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano:

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 IELO GILLES ANDRE'  X  
2 CRUGNOLA GIANLUCA  X  
3 PEZZONI KATIA  X  
4 MOSCHETTO MATTEO  X  
5 VITOLO ROSARIO  X  
6 PIGOZZI LOREDANA  X  

totali 6 0

Partecipa il Segretario Generaleavv. Gianpietro Natalino.

 Il  SindacoIelo  Gilles  Andrè,  assunta  la  presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 172, comma 1, lett. c) della D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L, come da
ultimo modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 in cui viene stabilito che:

“1. Al bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  e  i  seguenti
documenti:

…..omissis

c) le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

…omissis”

 
Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dall’art.
27, comma 8, L. 28 dicembre 2001, n. 448, che stabilisce:

“…omissis

16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni,  e le tariffe dei servizi  pubblici  locali,  nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché entro  il  termine di  cui  sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

...omissis”

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 01/04/2016 “Approvazione
del Regolamento ISEE: disciplina e modalità degli interventi e delle prestazioni dei servizi
sociali e socio educativi dei comuni, dell'ambito territoriale e dell'azienda SO.LE.";

Viste le tariffe/costi riportati negli allegati prospetti:

Area 1 Amministrativa

Diritti di segreteria Area Amministrativa e servizi demografici relativamente a:

➔ Accesso agli atti, Diritti di ricerca, per documenti con data, Accesso agli atti liste
elettorali,  Carta d’identità, Diritti  di segreteria, Ricerche d’archivio su atti  cartacei
(per certificati di anagrafe e stato civile), Ricerche d’archivio su atti  cartacei (per
certificati di anagrafe e stato civile) – certificati esenti da bollo; Matrimoni civili;



Area 2 Economico Finanziaria – Risorse Umane

➔ quota partecipazione concorso

Area 3 Polizia Locale

Diritti di Segreteria Area Polizia Locale e attività Economiche

➔ Rilascio della documentazione, rimborso delle spese di istruttoria

Area 4 Lavori Pubblici

➔ Concessioni Cimiteriali
➔ Lavori cimiteriali

Area 5 Governo del Territorio

➔ Certificati  di  Destinazione/Compatibilità  Urbanistica,  Titoli  abilitativi,  Pareri
Preventivi,  Certificati  di  Agibilità,  Certificazioni,  Pratiche  Eliminazione  barriere
architettoniche e Bonifica amianto, Accertamento inabilità/inagibilità a fini fiscali;

Area 6 Servizi alla Persona

➔ Tariffe Area Servizi alla Persona

➔ Asilo Nido, Pre e post scuola, Centro ricreativo estivo, Refezione Scolastica

➔ Tariffe uso impianti sportivi comunali

➔ Tariffe uso locali

➔ Trasporti

Area 7 Entrate e Tributi

➔ Tariffe Canone Unico Occupazione Aree Pubbliche
➔ Tariffe Canone Unico Pubblicità

Ritenuto opportuno,  viste le  istruttorie  effettuate dalle diverse aree agli  atti  d’ufficio,  di
integrare, modificare o confermare le tariffe/costi riportati negli allegati sopra richiamati;

Preso atto che le tariffe allegate sono state utilizzate dai responsabili  delle aree per la
quantificazione delle entrate iscritte negli schemi di bilancio in corso di predisposizione da
parte della Giunta Comunale;

Visti i pareri favorevoli:

• in merito alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi
dell’art.  49  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  dai  Responsabili  delle  aree
interessate;



• in merito alla regolarità contabile,  sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile dell’Area
Economico Finanziaria.

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Viste le premesse che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di approvare le tariffe/costi così come riportate negli allegati prospetti:

Area 1 Amministrativa

Diritti di segreteria Area Amministrativa e servizi demografici relativamente a:

• Accesso agli atti, Diritti di ricerca, per documenti con data, Accesso agli atti liste
elettorali,  Carta d’identità, Diritti  di segreteria, Ricerche d’archivio su atti  cartacei
(per certificati di anagrafe e stato civile), Ricerche d’archivio su atti  cartacei (per
certificati di anagrafe e stato civile) – certificati esenti da bollo; Matrimoni civili;

Area 2 Economico Finanziaria – Risorse Umane

• Quota partecipazione concorso

Area 3 Polizia Locale

Diritti di Segreteria Area Polizia Locale e attività Economiche

• Rilascio della documentazione, rimborso delle spese di istruttoria

Area 4 Lavori Pubblici

• Concessioni Cimiteriali
• Lavori cimiteriali

Area 5 Governo del Territorio

• Certificati  di  Destinazione/Compatibilità  Urbanistica,  Titoli  abilitativi,  Pareri
Preventivi,  Certificati  di  Agibilità,  Certificazioni,  Pratiche  Eliminazione  barriere
architettoniche e Bonifica amianto, Accertamento inabilità/inagibilità a fini fiscali;

Area 6 Servizi alla Persona

• Tariffe Area Servizi alla Persona

• Asilo Nido, Pre e post scuola, Centro ricreativo estivo, Refezione Scolastica

• Tariffe uso impianti sportivi comunali



• Tariffe uso locali

• Trasporti

Area 7 Entrate e Tributi

• Tariffe Canone Unico Occupazione Aree Pubbliche
• Tariffe Canone Unico Pubblicità

2. Di  dare  atto  che le  tariffe/costi  entreranno in  vigore  dal  primo gennaio  2025 e
resteranno in vigore fino all’approvazione del successivo bilancio;

3. Di dare atto altresì che tutte le tariffe riferite a servizi strutturati su anno educativo e
non  solare  entrano  in  vigore  a  partire  dall'inizio  del  nuovo  anno  educativo
(settembre 2025).

4. Di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Responsabili  dell'Area  per  gli  adempimenti  di
competenza.

Con  successiva  votazione  unanime,  la  presente  viene  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del TUEL (D. Lgs.267/2000).  

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Ielo Gilles Andrè

Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
 avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.



IL SEGRETARIO GENERALE
 avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente


